
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  337     del  27/05/2017

COPIA

n.  88     del  03/05/2017

OGGETTO:

LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE  COLLINA -RETTIFICA DET.N.54 DEL
26-01-2016 E N.866 DEL 23-11-2016 LOTTO CIG:ZBA16C9FB2

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 27/05/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
Con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.112 del  18/06/2015 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  del
lavoro  “SISTEMAZIONE  STRADA  COMUNALE  “COLLINA”  redatto  dall'Ing.  Elisabetta  Natali,  avente  il
seguente quadro economico: 
                Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €
30.768,23
                Di cui oneri per la sicurezza                                                                €      951,60 
                Totale Lavori                                                                                         € 31.719,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Incentivi – D.Lgs. 163-ex Art 92 €    634,40
IVA lavori 22%                                                             € 6.978,36
Imprevisti e lavori in economia                  €    667,41

  SOMMANO                                               €    8.280,17
                IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                                            €
40.000,00

 
Con Determinazione  del  Responsabile  dell'Area LL.PP. n.  625 del  03/11/2015,  i  lavori  suddetti  sono  stati
affidati alla ditta MAPI SNC con sede in Fraz. Roiano – 64012 Campli, con offerta di ribasso pari al 20%.
Con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  238 del  18/12/2015 è  stata approvata la  perizia  suppletiva  e  di
variante  relativa  al  lavoro  di  “SISTEMAZIONE  STRADA  COMUNALE  “COLLINA”,  redatta  dal  Direttore  dei
Lavori Ing. Elisabetta Natali, avente il seguente quadro economico:
A misura                                                                                                             € 31.235,02
Per oneri relativi alla sicurezza                                                                        €      951,60
Totale Lavori                                                                                                       € 32.186,62
Incentivi – D.Lgs. 163-ex Art 92                              €    624,70
IVA Lavori 22%                                                           € 7.081,06 
Economie                           €     107,62
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                          €   7.813,38
IMPORTO GENERALE                                                                               € 40.000,00

Dato atto che:
o Il contratto d'appalto di cottimo fiduciario è stato stipulato in data 02/11/2015;
Vista  la  Determinazione  del  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  –  Ambiente  n.  54  del  26/01/2016
avente ad oggetto l'approvazione del Certificato di Regolare esecuzione dei lavori in oggetto;
Vista la determinazione  del  Responsabile  area  LL.PP.  Ambiente  n.866 del  23-11-2016 avente  ad  oggetto
l'approvazione  della  Relazione  Acclarante  e  liquidazione  incentivi  di  progettazione  previsti  nel  Quadro
Economico dell'Opera;
Atteso che:
o Con nota prot. n. 215367 del 21/08/2015, assunta al  protocollo dell'Ente  in data 26/08/2016 al  n.  10003,

la Regione Abruzzo comunicava altresì che, ai fini dell'erogazione del  saldo,  pari  al  20% del  contributo
rideterminato,  questo  Ente  è  tenuto  a  trasmettere,  all'ufficio  regionale  competente,  la  seguente
documentazione:
§ Contratto di appalto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 27/05/2017 - Pagina 2 di 5



§ Verbale di ultimazione lavori;
§ Certificato di regolare esecuzione;
§ Provvedimento di approvazione C.R.E.;
§ RELAZIONE ACCLARANTE i rapporti Ente/Regione, redatta dal Direttore dei Lavori;
§ Provvedimento  di  approvazione  della  “Relazione  acclarante  i  rapporti  economici  tra  Ente  e

Regione;
§ Copia del  regolamento comunale  concernente  la  ripartizione  degli  incentivi  di  cui  all'art.  92  del

D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
§ Provvedimento  di  liquidazione  degli  incentivi,  con  specificate  le  competenze  liquidate  alle

singole figure, con i relativi importi;
Rilevato che: 

- A  seguito  di  revisione  contabile  finalizzata  all'erogazione  del  finanziamento  da  parte  della
Regione Abruzzo si rende necessario rettificare i sopra citati atti :

- Determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici – Ambiente n. 54 del 26/01/2016 ;
- Determinazione del Responsabile area LL.PP. Ambiente n.866 del 23-11-2016;

Visti i seguenti atti opportunamente modificati:
- Relazione acclarante;
- Certificato di Regolare Esecuzione;

Visto l'art. 92, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006;
Vista la Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  184 del  18/10/2016,  esecutiva a norma di  legge,  con la  quale  si
approvava  il  “Regolamento  Comunale  per  la  costituzione  e  la  distribuzione  del  fondo  di  cui  all'art.  93  del
D.Lgs. 163/2006”;
Visto l'art. 7.4 del predetto regolamento comunale, che stabilisce le percentuali di ripartizione come segue:
Importo previsto nel quadro economico approvato: = € 624,70
20% fondo innovazione = € 124,94
Ripartizione:
20% collaboratori = € 99,95 (Cantoresi V. € 49,97 / Stucchi C. € 49,97)
80% RUP. Prog., D.L., CRE,Sic = € 399,81 (Ing. Natali E.)  
Ritenuto di dover provvedere in merito
Visto il Titolo IX del DPR n. 207/2010;
Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
2.  Rettificare  la Determinazione  Area Lavori  Pubblici-Ambienten.54 del  26/01/2016 secondo le  risultanze  del
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  come  modificato  e  sostituito  in  data  03  Maggio  2017  allegato  al
presente  provvedimento e  pertanto liquidare  alla Ditta  appaltatrice  MAPI  S.N.C.  con  sede  in  Fraz.  Roiano  –
64012 Campli la somma di €. 31.425,35 comprensiva di  oneri  per la sicurezza pari  ad euro 951,60 escluso iva ai
sensi di legge;
3. La ditta MAPI SNC con sede  in Fraz.  Roiano – 64012 Campli  provvederà ad emettere  nota di  credito di  euro
761,27 oltre iva pari ad euro 167,49 per un totale  di  euro 928,76 a storno fattura n.1-16 del  11-01-2016 di  euro
39.267,68 acquisita al prot.n. 297 del 11-01-2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 27/05/2017 - Pagina 3 di 5



4.  Di  rettificare  la  Determinazione  n.866 Area  LL.PP.-Ambiente   del  23-11-2016  secondo  le  risultanze  della
Relazione Acclarante  opportunamente modificata come da allegato al presente atto;
5.  Dare  atto  che  l'importo  da  corrispondere  alla  Ditta  MA.PI.  S.N.C.  esecutrice  dei  lavori  è  pari  ad  euro
38.338,92 comprensivo di iva al 22%;
6.Dare  atto  che  con   Determinazione  n.866  Area  LL.PP.-Ambiente   del  23-11-2016   sono  stata  disposte  la
liquidazione  e il pagamento ai dipendenti di  seguito indicati  degli  importi  relativi  agli  incentivi  spettanti  per
l'opera pubblica di cui in premessa ai sensi  dell'art.  92 del  D.Lgs.  163/2006 e  del  “Regolamento Comunale  per
la costituzione e la distribuzione del fondo di cui all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006 approvato con Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 184 del 18/10/2016, esecutiva a norma di legge:

· Ing. Elisabetta Natali         € 399,91
· Rag. Vincenzo Cantoresi    € 49,97
· Rag. Carlo Stucchi               € 49,97

7.Dare atto che  il quadro economico dell'opera pubblica in trattazione è imputato  sul Capitolo di bilancio n.
28101/4.
8. Assestare il Quadro Economico dell'opera secondo le risultanze della Relazione Acclarante come da
prospetto seguente:
- LAVORI:                                        €. 30.473,75
- ONERI PER LA SICUREZZA         €.       951,60
- INCENTIVI D.LGS 163/2006      €.       624,70
- I.V.A. LAVORI 22%                      €.    6.913,57

ECONOMIE                             €.     1.036,38
TOTALE       €.   40.000,00 

9. Di trasmettere copia degli atti amm.vi e contabili - come richiamati in premessa- al competente Servizio
regionale ai fini della corresponsione della rata di SALDO del contributo a perfezionamento della procedura.
10. Di inviare il presente provvedimento al Responsabile Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di
competenza.
11. La presente Determina viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per i
conseguenti adempimenti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 27/05/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

27/05/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 27/05/2017 - Pagina 5 di 5




